
Il Dirigente firmatario 

 

Richiamate: 

− la legge regionale 9 febbraio 2010, n. 3 “Norme per la definizione, 

riordino e promozione delle procedure di consultazione e 

partecipazione alla elaborazione delle politiche regionali e 

locali”; 

− la deliberazione della Giunta regionale n. 377 del 27 marzo 2017 

“Bando 2017 per l'erogazione dei contributi regionali a sostegno 

dei processi partecipativi (L.R. n. 3/2010. Criteri e modalità”; 

− la propria determina n. 10381 del 27 Giugno 2017 con la quale si 

approva la graduatoria delle domande di contributo a sostegno dei 

progetti di partecipazione predisposta sulla base 

dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento 

congiuntamente al Tecnico di garanzia, risultante dall’allegato 

A parte integrante e sostanziale del citato provvedimento; 

Dato atto che: 

− nella parte introduttiva della citata determina n. 10381/2017, 

per mero errore materiale si dà atto che il contributo concesso 

al Comune di Fidenza è pari ad euro 15.000,00 in luogo di euro 

5.600,00, come risulta dall’allegato A) parte integrante del 

medesimo provvedimento; 

− che tra gli atti richiamati è stata citata erroneamente la 

determina dirigenziale n. 11894/2016 anziché la delibera di Giunta 

n. 285/2017 e che pertanto si intende procedere alla rettifica 

del testo; 

− la graduatoria prevede, in base alla disponibilità finanziaria 

del bilancio 2017, l’ammissione al contributo regionale di 29 

soggetti richiedenti su 45 aventi la certificazione di qualità 

rilasciata dal Tecnico di garanzia; 

− al ventinovesimo soggetto in graduatoria, e precisamente 

l’Associazione GIPIESSE con il progetto denominato “Santerno 

resiliente”, viene riconosciuto un contributo ridotto per 

l’importo di euro 4.105,00 stante lo stanziamento del Bilancio 

regionale 2017; 

− a seguito della pubblicazione della graduatoria non sono pervenute 

rinunce, entro i termini stabiliti, da parte dei soggetti ammessi 

a contributo quali risultanti dalla graduatoria pubblicata; 

− l’Associazione GIPIESSE, rientrante nella graduatoria sopra ri-

chiamata, accetta il contributo in forma ridotta impegnandosi a 

mantenere invariate le attività previste dal progetto e il 

relativo budget, con formale accettazione scritta acquisita agli 

atti dal Servizio con prot. n. PG/2017/0494929 del 4 luglio 2017, 

come previsto all’articolo 11 comma 4 dell’Allegato 1 parte 

integrante, delibera di Giunta n. 377 del 27 giugno 2017; 

− tutti i soggetti titolari dei progetti ammessi a contributo hanno 

inviato, nei termini prescritti dal Bando, il Codice unico di 

progetto (art.11, l. n. 3/2003), con note conservate agli atti 

del Servizio; 

 

Considerato che la citata delibera della Giunta regionale n. 

377/2017, all’articolo 12 dell’Allegato 1 parte integrante, prevede 

che i contributi siano erogati in due tranche e precisamente: 



− prima tranche delle spese ammesse a contributo entro il 2017 

secondo i cronoprogrammi di attuazione economico-finanziario 

dell'intervento con l'indicazione dell'anno di conclusione delle 

attività ai fini della programmazione delle risorse finanziarie, 

come previsto ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

− seconda tranche a titolo di saldo delle spese ammesse a contributo 

entro il 2018 a fronte della verifica, da parte del Responsabile 

del procedimento, della regolarità della documentazione richiesta; 

 

Atteso che: 

− con riferimento a quanto previsto relativamente all’imputazione 

della spesa dal comma 1 dell'art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm. e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2 del medesimo decreto, 

secondo i termini di realizzazione delle attività come da 

cronoprogramma presentato dai soggetti proponenti nella domanda 

di contributo ed acquisiti agli atti della competente struttura, 

la spesa di cui al presente atto è esigibile; 

− con riferimento al capitolo 3871 negli esercizi finanziari 2017 

per euro 87.868,50 e 2018 per euro 205.026,50; 

− con riferimento al capitolo 3873 negli esercizi finanziari 2017 

per € 8.131,50 e 2018 per € 18.973,50; 

− ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. in 

relazione alla tipologia di spesa prevista e alle modalità 

gestionali delle procedure medesime, trattandosi di contributi 

soggetti a rendicontazione, e che pertanto si possa procedere 

all’assunzione degli impegni di spesa sugli esercizi 2017 e 2018; 

− che le procedure dei conseguenti pagamenti che saranno disposti 

con il presente atto sono compatibili con le prescrizioni previste 

dall’art. 56 comma 6 del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.; 

 

Considerato che la somma degli importi assegnati con la citata 

determina 10381/2017 ai 29 progetti ammessi a contributo ammonta a 

complessivi euro 320.000,00 di cui: euro 87.868,50 da imputare sul 

capitolo 3871 per l’anno 2017 e euro 205.026,50 per l’anno 2018 ed 

euro 8.131,50 da imputare sul capitolo 3873 per l’anno 2017 ed euro 

18.973,50 per l’anno 2018.  

Dato atto che i Codici Unici di Progetto dei 29 progetti 

finanziati, assegnati dalla competente struttura ministeriale 

risultano essere quelli indicati nell’allegato – parte integrante - 

della presente determinazione; 

Ritenuto di procedere, con il presente atto, alla concessione dei 

contributi ai soggetti e per gli importi indicati all’allegato parte 

integrante del presente atto; 

 

Dato atto che con riferimento ai soggetti sotto indicati sono 

state acquisite e conservate agli atti le seguenti dichiarazioni: 

- GIPIESSE – GEOLOGIA PAESAGGI SENTIERI, associazione non a scopo 

di lucro (PG/2017/0557735 del 1/08/2017); 

- ATLANTIDE STUDI E SERVIZI AMBIENTALI E TURISTICI, cooperativa 

sociale di cui alla Legge n. 381/1991 ai sensi del combinato 

disposto dal comma 1 art. 16 del D. Lgs. N. 460/1997 

(PG/2017/0558421 del 1/08/2017); 

- MOSAICO COOPERATIVA SOCIALE – SOCIETA’ COOPERATIVA,  

cooperativa sociale di cui alla Legge n. 381/1991 ai sensi del 



combinato disposto dal comma 1 art. 16 del D. Lgs. N. 460/1997 

(PG/2017/0554379 del 1/08/2017); 

dalle quali si desume che trattasi di enti e associazioni senza fini 

di lucro; 

 

Ritenuto altresì di procedere alla rettifica degli errori 

materiali contenuti nella determina n. 10381/2017, come più sopra 

richiamato; 

 

Richiamate le seguenti leggi regionali: 

- 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione 

Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n. 31 

e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile; 

 

- 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di orga-

nizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” 

e s.m.i.; 

 

- 23 dicembre 2016, n. 26 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione 2017-2019 (Legge di stabilità regionale 

2017)” e s.m.; 

 

- 23 dicembre 2016, n. 27 “Bilancio di previsione della Regione 

Emilia-Romagna 2017-2019” e s.m.; 

 

-  la deliberazione della Giunta regionale n. 2338 del 21 dicembre 
2016 ad oggetto: “Approvazione del documento tecnico di accom-

pagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di previsione 

della Regione Emilia-Romagna 2017 – 2019 e ss.mm.; 

 

Visti: 

− la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” 

e successive modifiche; 

− la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4, 

recante: “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.; 

− il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia 

e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 

materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 13 agosto 2010, n. 136", s.m.i.; 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione 



e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

− il Decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69 “Disposizioni urgenti per 

il rilancio dell’economia” convertito con modificazioni in Legge 

9 agosto 2013, n. 98, ed in particolare l’articolo 31; 

− la circolare protocollo PG/2013/208039 ad oggetto “Adempimenti 

amministrativi in attuazione dell’art. 31 “Semplificazioni in 

materia di DURC” del D.L. 21 giugno 2013, n. 69 “Disposizioni 

urgenti per il rilancio dell’economia” convertito con 

modificazioni in Legge 9 agosto 2013, n. 98. Integrazione 

circolare prot. n. PG/2013/154942”; 

− l’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni 

ordinamentali in materia di Pubblica Amministrazione”; 

− il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta regionale: 

− n. 2416 del 29 dicembre 2008, “Indirizzi in ordine alle relazioni 

organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle 

funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 

999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” 

e successive modifiche; 

− n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema dei 

controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

− n. 486 del 10 aprile 2017 “Direttiva indirizzi interpretativi per 

l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33”; 

− n. 89 del 30 gennaio 2017 “Approvazione del Piano triennale della 

corruzione 2017-2019”; 

− n. 2189 del 21 dicembre 2015 “Linee di indirizzo per la 

riorganizzazione della macchina amministrativa regionale”; 

− n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della 

riorganizzazione avviata con Delibera n. 2189/2015”; 

− n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase della 

riorganizzazione avviata con Delibera n. 2189/2016”; 

− n. 702 del 16 maggio 2016 avente ad oggetto “Approvazione 

incarichi dirigenziali conferiti nell'ambito delle direzioni 

generali - agenzie - istituto, e nomina dei responsabili della 

prevenzione della corruzione, della trasparenza e accesso civico, 

della sicurezza del trattamento dei dati personali, e 

dell'anagrafe per la stazione appaltante”; 

− n. 1107 del 11 luglio 2016 “Integrazione delle declaratorie delle 

strutture organizzative della Giunta regionale a seguito 

dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione 

avviata con delibera 2189/2015”; 

− n.477 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione incarichi 

dirigenziali conferiti nell'ambito delle direzioni generali cura 

della persona, salute e welfare; risorse, Europa, innovazione e 

istituzioni e autorizzazione al conferimento dell'interim per un 



ulteriore periodo sul servizio territoriale agricoltura, caccia 

e pesca di Ravenna”; 

 

Richiamata la determina dirigenziale n. 285/2017; 

 

Dato atto dei pareri allegati; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di assegnare e concedere il contributo regionale ai 29 soggetti 
risultati finanziabili elencati nell’allegato – parte integrante 

del presente provvedimento - per un importo complessivo di euro 

320.000,00; 

b) di imputare la somma complessiva di euro 320.000,00 come segue: 

− quanto a euro 87.868,50 registrata al n. 4795 sul Capitolo n. 

3871 “Contributi a enti locali per la promozione e lo sviluppo 

dei processi partecipativi in attuazione della legge regionale 

9 febbraio 2010, n.3”, del bilancio finanziario gestionale 

2017-2019, anno di previsione 2017, che presenta la necessaria 

disponibilità, approvato con deliberazione di G.R. n. 2338/2016; 

− quanto ad euro 205.026,50 registrata al n. 573 sul Capitolo n. 

3871 “Contributi a enti locali per la promozione e lo sviluppo 

dei processi partecipativi in attuazione della legge regionale 

9 febbraio 2010, n.3”, del bilancio finanziario gestionale 

2017-2019, anno di previsione 2018, che presenta la necessaria 

disponibilità, approvato con deliberazione di G.R. n. 2338/2016; 

− quanto ad euro 8.131,50 registrata al n. 4796 sul Capitolo n. 

3873 “Contributi a enti e associazioni senza fini di lucro per 

la promozione e lo sviluppo dei processi partecipativi in 

attuazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n.3”, del 

bilancio finanziario gestionale 2017-2019, anno di previsione 

2017, che presenta la necessaria disponibilità, approvato con 

deliberazione di G.R. n. 2338/2016; 

− quanto ad euro 18.973,50 registrata al n. 574 sul Capitolo n. 

3873 “Contributi a enti e associazioni senza fini di lucro per 

la promozione e lo sviluppo dei processi partecipativi in 

attuazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n.3”, del 

bilancio finanziario gestionale 2017-2019, anno di previsione 

2018, che presenta la necessaria disponibilità, approvato con 

deliberazione di G.R. n. 2338/2016; 

c) di dare atto che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
le stringhe concernenti la codificazione della transazione 

elementare, come definita dal citato decreto, sono le seguenti: 

 

Beneficiari Capitolo Missione Programma 
Codice Eco-

nomico 
COFOG 

Transazioni 
UE 

SIOPE 
C.I. 

spesa 
Gestione 
ordinaria 

 2017 e 2018 

Comuni 3871 01 01 U.1.04.01.02.003 01.1 8 1040102003 3 3 

Unioni di 

Comuni 

3871 01 01 U.1.04.01.02.005 01.1 8 1040102005 3 3 

Altre 

Amministraz

ioni locali 

n.a.c. 

3871 01 01 U.1.04.01.02.999 01.1 8 1040102999 3 3 

Istituzioni 

sociali 

private 

3873 01 01 U.1.04.04.01.001 01.1 8 1040401001 3 3 



 

 

d) di dare atto che, alla liquidazione dei contributi di cui al 
precedente punto b) si provvederà sulla base di quanto previsto 

dalla deliberazione della Giunta regionale n. 377/2017 in due 

tranche e precisamente: 

− prima tranche a fronte delle spese ammesse a contributo per le 

attività che saranno realizzate entro il 2017 secondo i 

cronoprogrammi contenuti nei singoli progetti presentati e 

approvati con determina 10381/2017, dietro presentazione di 

rendicontazione delle spese sostenute al 31/12/2017 da inviare 

al Responsabile del procedimento entro il 10 gennaio 2018; 

− seconda tranche, a titolo di saldo, a fronte delle spese 

ammesse a contributo a conclusione del percorso partecipativo 

nei termini previsti dal progetto nel 2018 e a fronte della 

verifica, da parte del Responsabile del procedimento, della 

regolarità della documentazione richiesta e specificata 

all’art. 13 del Bando, con successivi atti del Dirigente 

regionale per materia ai sensi della normativa contabile 

vigente, nonché della delibera n. 2416/2008 e ss.mm.; 

e) di dare atto che i Codici Unici di Progetto, assegnati dalla 
competente struttura ministeriale ai progetti di investimento 

pubblico finanziati col presente atto finalizzati agli obiettivi 

di cooperazione internazionale, di cui alla richiamata legge 

regionale 12/2002, sono indicati, per ciascun soggetto proponente, 

nella tabella di cui al citato allegato; 

f) di stabilire che per tutto quanto non espressamente previsto nel 
presente atto si rimanda alle disposizioni e prescrizioni tecnico-

operative e di dettaglio procedurale, amministrativo e contabile 

indicate nella deliberazione della Giunta regionale n. 377/2017 

citata in premessa; 

g) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, 
trasparenza a diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi 

delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in 

parte narrativa; 

h) di dare atto che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 
56, 7° comma, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in relazione 

alle amministrazioni pubbliche; 

i) di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui 
si intendono richiamate, la determinazione n. 10381 del 27/06/2017 

▪ sostituendo nella tabella in premessa la cifra riferita al 

contributo richiesto ed ottenuto dal comune di Fidenza in 

euro 5.600,00 anziché 15.000,00; 

▪ sostituendo la locuzione “Richiamata la determina 

dirigenziale n. 11894 del 21 luglio 2016” con la seguente 

“Richiamata la delibera di Giunta n. 285 del 13 marzo 2017”; 

j) di confermare in ogni altra sua parte la propria determinazione 
n. 10381/2017; 

k) di pubblicare per estratto il presente atto sul BURERT -  

Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Stefano Michelini 


